PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE
A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO
SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI, AI SENSI DELL'ART 24, COMMA 3,
LETTERA B) DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240 £ S.M.I., PRESSO IL DIPARTIMENTO DI
SCIENZE ECONOMICHE E AZIENDALI PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/C1 "STORIA
ECONOMICA", PROFILO: SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/12 "STORIA
ECONOMICA", INDETTA CON D.R. REP. DRD N. 450/2021 PROT. 67245 DEL
05/03 /2021, IL CUI AVVISO DI BANDO E STATO PUBBLICATO NELLA G.U. - T¥ SERIE
SPECIALE N. 23 DEL 23/03/2021.

VERBALE N. 2
(Valutazione preliminare dei titoli, dei curriculum e
della preduzione scientifica dei candidati)

La Cormmussione giudicatnice della procedura pubblica di selezione per il reclutamento di un
Ricercatore a tempo determinato, per il Settore concorsuale 13/C1 "Storia economica™, profilo:
Settore  Sclentifico-disciplinare SECS-P/12  "Storia cconomica”, presso f Dipartimento ¢
Sclenze Economiche ¢ Aziendali, nominata cen D.R. n. 1018/2021 PROT, 120835 del
24/05/2021 composta da:

Frof. Gievanni Marcello Ceccarelli, Professore Ordinario dell’Universita degli Studi di Parma.
Frof. Luca Mocarell, Professare Ordinario dell’Universita degl Studi d: Milano-Bicocea.

Prof.ssa Donatella Strangio, Professore Ordinario dell'Universita degll Studi di Roma “La
Sapienza”,

si rivnisce al completo per via telematica il giorno 28 glugne 2021 alle ore 9:00, per procedere
alla valutazione preliminare dej titoll, dei curriculum e della produzicne scientifica dichiarati dai
candidati. Diversamente da quanto indicato nel verbale 1, per ragioni tecmiche la runione si
svolge tramute piattaforma Microsoft Teams, invece che Skype.

In apertura, il Presidente della Commissione giudicatrice constatato che sono trascorsi almeno
7 giorni dalla pubblicizzazione det criteri generali fissati nella precedente rivnione, prende atto
che legittimamente possono proseguire | lavor della stessa.

La Commissione prende quindi visione deli'clenco der candidati fornito dall’Amministrazione che
viene sollo riportato con indicarzione det solo cadice identificativa assegno ad ognuno:

1} 490107
2) 450919
3) 491440

4} 424464
5) 497739
6) 499312
] 502669
8) 502905

9} 504605

Clascun Commissario dichiara:

1) di aver preso visione del D.P.R. 16.04.2013, n. 62: "Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendents pubblics, a norma dedlart, 54 del Deceeto legislativo 30
Marzo 2000, 0. 1657 ¢ che non sussistono e condiriom previste dagli artt. 6 ¢ 7 del
medesime D.PR. n, 62/2013;

2) che non sussistono situazieni di incompatibilita con i candidati, 2i sensi degli artt. 51 e
52 del e.p.c. & di non avere rapporti di parentela o affinitd, entro i guarto grado incluso.

Il Presidente ricorda che, ai sensi dell’art, 24, comma 2, lett, ¢} della Legge 24072010, la
Commissione dovrd procedere ad una valutazione preliminare der candidati con motivato
gludizio analitico su ttoli, sul curriculum ¢ sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di



dottorate, secenda i criteri o i paremetri riconosciuti anche in ambite internazionale, individuati
con D.M 25.05.2011, n. 243 al fine delammissione dei candidati comparativamente pid
meriteveoli, in misura compresa tra il 10 e il 20 per cento del numero degli stessi ¢ comungue
non infertore a sei unitd, alla discussione pubblica con la Commissione del titoli e della
producione scientifica, | candidati sono tutth ammessi alla discussione qualera (| lero numero
sla pari o inferiore a sei,

Lz Commissione, prende atto che, ai [ini della presente selezione, devone essere prese in
considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione seconde e
narme wvigenti, nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in farmato
cartaceo o digitale, con esclusione di note interpe o rapporti dipartimentali ¢ che la tesi di
dottorato (o equipollente) & presa in considerazione anche in assenza delle condizioni sopra
menzionate,

La Commissione, presa visione dell'elence dei candidati ammessi alla selerione, procede 2
visionare la documentarione ricevuta o dichiara che i candidati da considerare m fini della
valutazione prefiminare sono n, 9 e precisamente:

1) 490107
2) 450519
3) 451440
4) 494464
5) 497739
6} 499312
7) 502669
8) 502905
9) 504605

Lo Commissione quindi provvede, per cascun candidato, ad effettuare la  valutarione
preliminare,

I gludizi espressi dalla Commissione sui singoli candidati sono allegati al presente verbale,
quale parte integrante dello stesso: Allegato A.

Termmata la valutazione prefiminare, vengono ammessi alla discussione sul titol e sulia
produsione scientifica | sequenti canddat, in percentuale compresa tra il 10 e i 20 per cento
del numero degll stessi e comunque nen inferiore 3 sei unita:

1) 490107
2) 490919
3) 491440
4) 497739
5) 502669
6) 502905

ta Commissione trasmette, fine, |l presente verbale, unitamente all'elenco dei candsdat
ammessi a sostenere la discussione dei titel e della produzione saentifica al Responsabile del
procedimento concorsuale, al fine della sua pubblicazions sul sito istiturionale di Ateneo.

Alle ore 11:00. la Commissione terminati i lavori toglie la seduta.
Letto, approvato ¢ sottoscritio.

LA COMMISSIONE:

Prof. Luca Mocarelli PRESIDENTE

Prof. Danatella Strangio COMPOMENTE
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ALLEGATO A

PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE
A TEMPQ DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO
SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI, AI SENSI DELL'ART 24, COMMA 3,
LETTERA B) DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240 E S.M.1., PRESSO IL DIPARTIMENTO DI
SCIENZE ECONOMICHE E AZIENDALI PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/C1 "STORIA
ECONOMICA", PROFILO: SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/12 "STORIA
ECONOMICA"”, INDETTA CON D.R. REP. DRD N. 490/2021 PROT. 67245 DEL
05/03/2021, IL CUI AVVISO DI BANDO E STATO PUBBLICATO NELLA G.U. — IV SERIE
SPECIALE N. 23 DEL 23/03/2021.

GIUIMZI ANALITICT FORMULATI SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA
PRODUZIONE SCIENTIFICA

Nella formulazione der giudizi la Commissione, avendo constatato una fortissima identita di
vedute, ha declse di espnmere per ciascun candidate un giudizio collegiale e unanime,

Candidato/a: 490107

Attualmente Rtd-lipo A del SC 13/C1-Storia Economica, presso ['Universitd del Salento, i/la
candidato/a ha conseguito la Laurea in Leltere moderne all’Universita di Pavia (2001) e if
Dottorato di Ricerca in Storia dell’etd moderna e contemporanea all’'Universitd Cattolica-Milanc
(2009).

Relativamente alla didattica universitaria ilfla candidato/a indica: docenza a contratto “Storia
econamica”, Universitd Cattolica-Milano (2020/21); docenza 2 contratto "History of
Geblization”, Universita di Parma (2020/21); docenza a contratto "Storia economica”,
Universita Cattolica-Milono (2019/20); docenza a contratte “Storia della finanza in eta
modema®, Unlversith di Genova (2019/20); docenza a contratto "Storia economica”, Universita
Cattolica-Milano (2018/19); docenza a contratto “Storia economica”, Universitd Cattolica-
Milano (2017/18); docenza a contratto "Storia economica”, Universitd Cattohica-Milana
(Z016/17); "Storia economica”, Universita Cattolica-Milano {2015/16]); "Storia econamica”,
Universitd Callolica-Milano (2014/15); "Stora economica”™, Universita Cattolica-Milano
(2013/14); attivita di didattica integratlva presso le Universita Cattolica-Milano (dal 2008),
Commerciale L. Bococoni Milano (dal 2013), di Pavia {(dal 20153,

Per quanto riguarda di Pattivitd di formazione e/o ricerca ilfla candidato/a indica, per Ttalia:
Assegno di ricerca, Stona economeca, Universita di Brescia (201 1-2013); Assegno di ricerca,
Storia economica, Universita di Genova (2017-2020); Assegna di ricerca, Storia economica,
Universita Commerciale L. Becconi Milano {2020); per quanto riguarda Vallivita all'estero si
indica: Visiting research scholar, Universita di Oxford (2014); Visiting research scholar,
Universitd di Oxford (2015); Archive research bursary, Rotschild Archive, Londra (2018/2019)
Si aggiungono, dal 2004, varn incanchi di ricerca per soggetts pubblici e privati tra cul Comune
di Bescapd, Museo della Val San Giacoma ¢ dellis Via dello Spluga, Camera di Commercio di
Pavia, Congrega della Caritad Apostohca di Brescia, Societa Pavese di Storia Patria.

Con riferimente a gruppi di ricerca ilfla candidate/a indica a livello nazionale: partecipazione al
Prin 2015 “The Long History of Anti-Semitism. Jews in Europe and the Mediterranean (X-XXI
centuries): Socio-Fconomic Practices and Cultural Processes of Cooxistence between
Olscrimination and Integration, Persecution and Converslon” (2018-2020); componente del
"Centro mterumiversitario di studio sulla stona defle paste alimentary in [talia®, (stituto storico
itakano per I'etd mederna e contemporanea {(dal 2016); componente dei grupp: di ricerca
dell’Archivio storico delia resistenza bresciana e dell’'epoca contemporanea e dell’Archivio per I3
staria del movimento sociale cattolice in Ttalia "Maric Romani™ (entrambi dal 2013), A fivello
internazionale indica: partecipazione al progetto ERC consolidator Grant "Secial Mobility and
Inequality across Haly and Furope, 1300-1800 (dal 2020%; componente del network "Red
Columnaria”, nodi “Instituciones asistenciales y econamia de la candad en las Monargueas
Ibéricas”™ (dal 2015},



Ii/lz candidato/a indica di aver partecipato in qualita di relatore/relatrice a 55 tra congressi e
seminari di ricerca (38 nazionali, 18 alf’estera}, a cominciare dal 2005, con una propensione
internazionale che si @ intensificata negli ultimi anni. Si aggiungono alcune esperienze di
progetiazone, come fa partecipagdione a comitati scientificl ed organizzatori di convegni, in
italia (3) e la responsabilit di panet a un convegno al'estero.,

Riguardo a premi e riconoscimenti alla ricerca il/la candidato/a indica: ASN, seconda fascia,
13/C1, Storia economica (2020).

Tifla candidato/a indica in curriculum oltre 60 pubblicazioni scientifiche edite, a partire dal 2004
{tra cui 5 lavori in corso di stampa e una monografia uscita per Roustlegde nel maggio 2021),
Sideve aggiungere una curatela di libro e diversi contribuli in testi di natura didatlica. Di
questa produsione, sona sottoposte a valutazione 20 pubblicazioni, tra cul 5 monografie, 8
articoll in rivista (di cui 4 co-autoratl) e 7 saagi in opere collettanee (di cui 4 co-autorati).

La Commissione procede ad effettuare motivata valutarione, a cui seguira valutarione
comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentats,
esprimendo | sequenti giudizi:

Giudizio collegiale:

La Commissione esprime, all’'unanimita, il seguente giudizio

Giudizio analitica del curriculum e dei titoli

Titoli e curriculum del/della candidato/a rivelano, tenendo anche @ soprattutto conto del
Dattorato di ricerca, un eccellente percorso formative, in larga misura congruente con i profilo
disciplinare del SC 13/C1.

Le esperienze nella didattica universitaria sono molto consistent:

alla luce dedla titolarita in Italia/in Italia ¢ all'esterofallestero, di insegnamenti congruenti con i
5C 13/C1 che nel loro insieme sono da valutarsi di livello molto buono.

L7 attivita di formazione o ricerca si & sviluppata sia in Italia che all'estero, In ambiti congruenti
con il SC 13/C1 e con un'intensity che In commissione considera abbastanza buona.

Dal curriculum si evince anche la partecipazione gruppi di ricerca in Nalia e all’estero su ambit
congruenti con o SC 13/C1 e di livello melto buona.

A gquesta si accompagna @ un‘attivita convegnistica, sia nazionale che internasionale che la
commissione gludica eccellente,

Premi e riconascimenti indicati in curriculum sono da considerarsi di discreto fivello,

Giudizio analitico della produzione scientifica

La Commissione ha proceduto ad apprefondita valutazione delle pubblicazion indicate nel
curniculum delfdelia candidato/a, aila luce dei criten mdividuati nella prima riunione.

5itratta di una produzione scentifica quantitativamente abbondante 1a cui collocazione
editoriale & nel suo complesso molto buona, con una proiczicne inlernazionale che in anni
recenti & decisamente cresciuta, Lo llustranc le due monografie, uscite rispettivarmnente, per
Routledge (2021) e Palgrave McMillan (2020}, che st afflancano a quella pubblicata nel 2017 da
un editore nazionale di assoluto livello come i Muline (2017). 5i devono poi aggungere altre
tre monografie edite da Franco Angeli e Cisalpino. La tendenza trova conferma anche per i
saggi brevi, pit visibile net contributi in valume [Peter Lang, Palgrave McMillan, Rowman &
Littiefield) che negli articoli ("Journal of Tourism History™, “Continuity and change”), Data Ia
numerositd dei lavori in curriculum, non mancano naturalmente stud! che hanno trovato una
sede editonale minore o talvolta locale,

La commmissions ntiene che, net lavon in collaborazione solteposti a valutarione, Fapporto
ndividuale delfdella candidato/a risults sempre ben individuabile, alla luce dei criteri
comunemente accettati nella comunita scientifica di riferimento.

La produzione scientifica riveia interessi di ricerca molto variegati, con un arco cronologico
assai ampio, che va dal XVIIT secolo alla fine del Novecento, ma nei lavori inziall include anche
i Basso medioovo. Sitratta di stud che tisultano largamente congroent: con e tematiche et
SC 1301 Un primo filone ¢ quelle di storia della finanza a cavalio tra Ottocento o Novecenlo,
ben esempiificalo dalla monografia del 2020 cul si aggiungono articoli e contnbutt In volume,



Altro ambito & la storia deli'agricoltura e delle produzioni alimentari, con numerosi s2ggi in
inglese sull'epoca moderna e contemporanea, che proiettanc in chiave internazionale un
percorse consolidato nei due libri usciti per Franco Angeli una decina di anni fa. Altra linea su
cut il la candidatofa ha molto lavorato & la storia del turismo, con due monografie ¢ numerns
saggt brevi. Completano il quadro la storta del welfare ¢ delle disuguaglianze sociali, ben
rappresentati tra ghi altri dal volume uscito per il Mulino nel 2017 e 'articolo uscite su
“Continuity and change”. Si tratta di lavori che la Commissione considera di notevole qualiti
per quanto riguarda ariginalitd, innovativita e rigore metodologico.

Sotto il profilo deil'intensita e della continuita temporale la produzione scientifica delfdella
candidato/s & givdicata di livelio molte buono.

Nel loro insterne, curriculum, Utoli e pubblicaziont del/della candidato/a delineano un profilo
estremamente apprezzabile, con una projezione internazionale in forte crescita ¢ del tulte
coerente con il Settere concorsuale per cui @ bandita la procedura comparativa.

Sulla base dei criteri esposti nel verbale della riunione 1, tenuto conto dell'intera produzione
scientifica (e non solo quella sottoposta a valutazione)}, il giudizio complessivo della
commissione sulfsulla canddatofa ¢ molte buono.

Per quanto sopra descrilte la Commissione ritiene il/la candidato/a comparativamente tra | sei
piu meritevali & pertanto lo/la ammette a sosteners [a discussione dei titoli e della produzione
scientifica.

Candidato/a: 420919

Altuaimente docente di ruelo di Filosofia e stora nelle scuole secondarie di secondo qrado, |l/1a
candidato/a ha conseguito la Laurea in Scienze storiche presso 'Universita deqgli studi di
Palermo (2005}, la Laurea specialistica in Storia curopea presso Universita di Palermeo [2008)
2 il Dotterato di Ricerca In XX secolo: politica, economia, istituzioni allUniversitd di Firenze
(2012).

Relativamente alla didattica universitaria ilfla candidato/a indica le seguenti docenze a
contratto SC 13/C1 presso Universita di Roma Tre: “Storia economica”, "Storia del lavoro e
delle relaziont Industriali”, “Storia d'impresa” e “Stona della citta e del territorio” {2018/19);
“Storia economica”, "Storia del lavoro e delle relazioni industriali” ¢ “Storia dimpresa”
{2017/18); "Stona del lavoro e delle relarion: industriali™ {201 6/17); "Storia del lavoro e delle
relazioni industriali® (2015/16); "Storia del lavoro e delle relazioni industriali™ (2014/15);
"Storia economica” (2012/13).

Per quanto riguarda di attivith di formazione e/0 ricerea IIl/1a candidato/a Indica di essere
stato/a borsista all'istat {2012-2014) e alla Fondazione Luigi Einand: (2014-15).

Con riferimento a gruppt di ricerca il/la candidatofa indica di collaborare come fellow al gruppo
dr nicerca Historical Household Budget e di essere stato accettatofa come chercheur invité
all'Universita del Québec {2019-2020).

i/la candidato/a indica, dal 2009, di aver partecipate a 30 tra congressi @ seminari in gualita di
relatorefrelatrice, quasi tutth in ltalia e di aver progettato ¢ coordinato due panel in convegni
nazionall (2011 ¢ 2015).

Riguardo a premi e riconoscimenti alla ricerca ifla candidatofa mdica: ASN, seconda fasaa, SC
11/A3, Storia contemporanea (2018); ASN, seconda fascia, 13/C1, Storia economica (2018).
La tesi di dottorato ha ricevuto in ambita italiano vari riconoscimenti, tra cui; if premio d
Firenze University Press per la migliore tesi di dottorato nell'area delle Scienze Sociali (2012),
il premio Marco Biagi del Comune di Milano (2015) e due menzieni, una al concorsa per il
Premio Ettore Gallo, P'altra per [l Premio Sissco Opera Prima,

ke candidato/a indica in curriculum 32 pubblicazion scientifiche edite, a partire dal 2010, cun
Saggiungono 17 vea ¢ schede di encclopedia (di cui 3 in stampa) ¢ dichiara due monografie
"in preparazione”. Di queste ne sottopone a valutazione 20, tra cui 2 monografie, 12 articoli in
rivista ¢ 5 saggi in opere collettance.

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazone, a cul sequird valutarione
Ccomparativa, del curriculum, dei titoh ¢ della produzione scentifica, debitamente documentate,

esprimendo @ seguenti giudizi



Giudizio collegiale:
La Commissione esprime, all’'unanimitd, il seguente giudizio

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Titoli e curriculum delfdella candidato/a rivelano, tenendo anche e soprattutto conto del
Dottorate di ricerca, un buon percorse formativo, in larga misura congruente con il profilo
disciplinare del SC 13/C1.

Le esperienze nella didattica universitarla sono consistenti alla luce della titolarity in Italia di
insegnamenti congruentl con il SC 13/C1 che nel loro insleme sono da valutarsi di buon livello.
L" attivita di formazione 2 ricerca si & sviluppata esclusivamente in Italia in ambiti congruenti
con il SC 13/C1 e con un'intensitd che la commissione considera pill che discreta.

Dal curriculum si evince anche la partecipazions a gruppi di ricerca solo in [talia su ambiti
congruent: con il ST 13/C1 e di livello discreto,

A questa si accompagng a un'attivits caonvegnistica, soprattutto in Italia che la commissione
giudica pid che discrota.

Premi e riconoscimenti indicatl i curriculum sono da considerars] di elevata qualita,

Giudizio analitico della produzione scientifica

La Commissione ha proceduta ad approfondita valutazione delle pubblicazion ndicate nel
curriculum del/della candidato/a, alla luce dei critert individuati nella prima riunione.

Sul piano quantitativo la produzione scientifica ¢ cospicua con una collocarione che
complessivamente & buona a livelle italiano, ma quasi assente a livello internazionale.

La commissione ritiene che, nei lavort in collaborazione sottoposti a valutazione, I'apporto
individuale del/della candidato/a risulti sempre ben individuabile, alla luce dei criteri
comunemente accettatl nella comunmita scientifica di riferimento.

[ averi del/della candidato/a, che si collocano cronelogicamente tra Ottocento ¢ Novecento,
vertono in pravalenza sulla storia della disoccuparione e del welfare, ben rappresantata
dalfimportante monegrafia uscita per Laterza e dall'unico lavere di livello internazienale,
Farticolo del 2017 sul "Journal of Modern Natian Studies”. Si agglunge, sovrapponendos: in
parte, lo studio dellindagine statistica nell’ltalia contemporanea, tra cut Si segnala articolo del
2018 wuscito per "Memaria e rcerca”. Cosbituscone un'eccezione due sagyi in opere collettanee,
uno ce-autorato del 2017 sulla storia del credito in Sicilia e 1'altro del 2019 che offre una
sintesi di taglio macro-econemico sull'Ttalia degli anni ‘70 del Novecento. Sl tratla di studi che
risultano largamente congruenti con le tematiche del SC 13/C1 che la Commissione consldera
dilivello molte buono per quanto nguarda enginalita, innovatvita ¢ fgore metodologico.

Sotto il profilo dellintensita e della continuita termporale la produzione scientifica delfdella
candidate/a ¢ giudicata pui che discreta,

Nel loro insieme, curriculum, titoli e pubblicazioni del/della candidato/a delincans un profilo del
tutto coerente con il Sellore concorsuale per cui é bandita Iz procedura comparativa che la
Commissione ritiene apprezzablle, ma penalizzato da una limitata diversificasione o modesta
visibilltdy internazionale,

Sulla base des criterd esposti nel verbale della runione 1, tenuto conto dell'mtera produrione
saentifica {e non solo queila sottoposta a valutazione), i giudizio complessivo della
commissione sul/suila candidatofa &: huono.

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il/la candidato/a comparativaments tra i sei
pit meritevolt ¢ pertanto lo/la ammette a sostencee b discussione des ol e detla produrione
scientfica

Candidato/fa: 491440

Altualmente assegnista nel SC 1L/AZ-Storna moderna allUmversith di Pisa, [/a candidato/n ha
consedguito la Laurea In Laurea in Saense Politiche all'Unbversita degli Studs di Milano {20045 ¢



il Dottorato di Ricerca in Storia dell'impresa, det sistemi d'impresa e finanza aziendale
all'Universita degli Studi di Milano {2009).

Relativaments alla didattica universitaria ilfla candidato/a indica: una docenza a contratto di
Storta della globalizzazione (9 CFU) presso PUniversita deqgli Studl di Brescia (2018/19); si
agguungono numerase esperienze di didattica integrativa a partire dal 2007 presso Universita
Cattolica {sedi di Milano e Brescia} e Universita degli Studi di Milano.

Per quante riguarda di 'attivith di formagzione e/o ricerca il/la candidatofa indica: Assegno di
ricerca, Storia moderna, presso I'Universita di Pisa {dal 2021); Assegno di ricerca, Storia
maderna, presse 'Universita del Piemonte Orientale (2018-2019); Assegno di ricerca, Storia
economica presso FUniversita Cattolica-Milano (2014-2018); Assegno di ricerca, Storia
economica presso PUniversita deglt Studi di Mitano (2008-2012); Borsa “Luigi De Rosa™,
Fondazione del Banco di Napoli, studi di storia della finanza, meneta, banca (2014-2015).

Si aggiungeno, dal 2008, vari incarichi di ricerca per soggetti pubblici o privati tra cui Comune
di Rovato, Congrega delle Caritd Apostolica di Brescia, Universitd Cattolica-8rescia, Universita
deli'Tnsubriz, Universita di Pisa, Cogeme.

Con riferimento a grupp: di ricerca ilfla candidato/a mdica a livello internazionale:
partecipasone al progetto "Governance of Old Organizations and Durability” dell'Universita di
Lione 3 (dal 2017); componente del network "Red Columnaria®, nodi “Instituciones
asistenciales y economia de la caridad en las Monarquias Théricas” (dal 2017) e “Circulacién de
recursos y dindmicas sociales: redes mercantiles, patrimonios, crédito y hacienda® (dal 2008).
Alvello nazionale: Prin 2015 “Mitigazione del rischio ambientale: letture geostariche o
governance territoriale”, oltre a un progetto di Ateneo dell’Umiversita del Piemonte Onientale.
lifla candidatofa indica di aver partecipate dal 2006 a 9 congressi e 4 seminart di ricerca, i cui
{12 nazionali, unc all’estero) in qualita di relatore/relatrice 11/l candidato/a. $i aggiungone due
paper accettati per convegni non ancor tenutisi e alcune presentazioni/discussioni di
monagrafie, oltre all'organizzazione di un Seminaric Internazionale presso I'Universita degli
Studi di Milana (2010).

Riguardo a premi e riconosament alla ricerca il/1a candidatofa indica: ASN, seconda fascia, SC
11/A2, Storia moderna (2018); ASN, seconda fascia, 13/C1, Storia economica (2018); Premio
alla ricerca assegnato dal Comitato di valutazione area 13 dell’Universita Cattolica del Sacro
Cuore (2017); Borsa "Luigi De Rosa”, Fondazione del Banco di Napaoli (2014).

Hfla candidato/a indica in currlculum 31 pubblicazioni scientifiche edite, a partire dal 2009, cui
Si aggiunge un contributo in corso di stampa. 0i queste, ne presenta per la valutazione 20, tra
cui 3 monografie (di cui una co-autorata), 8 articoli in rivista (di cui due co-autorati) e 9 saggi
in opere collettanee.

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui sequird valutazione
comparativa, del curriculum, dei titoll ¢ della produzione scientifica, debitamente documentats,
esprmends @ seguenti giudize

iudizio collegiale:
La Commissione esprime, all’'unanimitd, il seguente giudizio

Gludizio analitico del curriculum e dei titoli

Titoli e curriculurm del/della candidate/a rivelane, tenendo anche ¢ soprattutto conto del
Dottorato di ricerca, un eccellente percorso formativo, in larga misura congruente con il profilo
disciplinare del SC 13/C1.

Le esperienze nella didattica universitarla sono ancora imitate, scbbene relative o
msegnaments ¢ didattics Integrativa congruenti con 8 SC 13/C1 ¢ complessivamente da
valutars: di livello discreto.

L'attivitd di formazione e ricerca si & sviluppata prevalentements in Itafia in ambiti congruent:
con il SC 13/C1 e con un'intensita che la commissione considera di gualita ottima.

Dal curriculum si evince anche |z partecipazione @ gruppi di ricerca in Italia e all'estere su
ambit] congruenti con il SC 13/C1 e di livello molto buana,



A guesta si accampagna a un'attivitd convegnistica, guasi esclusivaments in Italia che la
commissione giudica discreta. Premi e riconoscimenti indicati in curriculum sono da
considerarsi di qualitd elevato,

Giudizio analitico della produzione scientifica

La Commissione ha proceduto ad approfondita valutazione delle pubblicazioni indicate nel
curriculum del/della candidato/a, alla luce dei critent individuati nella prima riunione.

Sul piano quantitative la praduzione scientifica & cospicua ed ha trovato buena collocasione,
limitata tuttavia in maodo quast esclusivae o editori nazionalt, Rappresenta una felice eccezione
Farticolo co-autorato uscito nel 2015 sul "The Journal of European Economic Histary”, La
commissione ritiene che, nei lavorn in collaborazione sottoposti a valutazione, "apporta
individuale del/della candidate/a risulti sempre ben individuabile, alla luce dei criteri
comunemente accettati nella comunita scientifica di riferimento. Si tratta di studi che risultano
largamente congruenti con le tematiche del SC 13/C1.

Se st eccettuana alcune incursions (di cui una i stampa) in ambito novecentesco, le
pubblicazioni scientifiche del/della candidato/a coprone in maniera prevalente Ultalia di Antico
Regime, con netta prevalenza dell'area lombarda, Linteresse prevalente ¢ su economia urbana
¢ finanza locale, le sue istituzioni (laiche e religiose), | suoi strumenti (la rendita, | monti, ecc.)
e le sue implicazioni secio-politiche, ben esemplificato dalla monografia uscita nel 20156 per il
Mulino. Al margini di questi temi vanno segnalati alcuni lavori che riguardano la storia
dimpresa (la pubblicazione in stampa sulla municipalizzata Cogeme), dell'imprenditoria
enologlca (I'articolo del 2017 uscito su "Proposte ¢ ricerche”) e delle produzioni agro-
alimentari, come | 3 saggi usciti tutti nelle stesso volume di Franco Angell del 2014 dedicato
all'area del Lodigizno. Si tratta di lavori che la Commissione considera di notevele qualitd per
quanto riguarda originalita, innovativita e rigore metodologico,

Sotto il profile deliintensita e della continuita temporale la produzione scientifica delfdella
candidatofa & giudicata di livello molto buonao.

MNel foro insieme, curriculum, titol e pubblicazioni del/della candidato/a delineano un profile
mollo apprezzabile e largamente coerente con il Settore concorsuale per cui ¢ bandita la
procedura comparativa, penalizzato tuttavia da una protezione internazionale declsamente
insulficiente,

Sulla base det criteri esposti nel verbale della riumone 1, tenuto conto dell'intera produzions
scentifica {e non solo quella sottoposta a valutazione), il giudizio complessivo della
commissione sulfsulla candidato/a €: buona,

Paer quanto sopra descritto ta Commussions ritienae lfla candidato/a comparativamente tra : sel
mi meritevoli ¢ pertanto Io/la ammette a sostenere la discussione dei titel ¢ della produziene
scentifica.

Candidato/a: 494464

Attualments borsista post-dottorato all’Universitd Eberhard Karls di Tubinga, ifla candidatofa
I conseguito la Lavren Trennale in Lettere all'Universitd di Bologna (2008), 1a Laurea
Magistrale i Archeclegia e Culture del Mondo Antico ali'Universita di SBologna {2010) ¢ i
Dottorate di Ricerca i Staria del Palrimonio Archeologica e Artistico all'Universita di Toring
(2014},

Relativamente alla didattica universitaria Il/1a caondidato/a indica solo attivita di didattica
integrativa all’Universitd di Bologna dat 2015 al 2018,

FPer quante nguarda di Pattreita di formazione efo ricerca il/la candidatof a indica: Visiting
Scholar presso ls University of Pennsyivania (200102); Assegno di ricerca, presso ['Universitd o
Bologna, Dipartimento di Storiz Culture Civiltd (2015-2020); borsa post-dottorsio in
“Archaeclogy and Economic History™ presse 'Universit2 Eberhard Karis di Tubinga (dal 2020).
5i aggiungeno poi due brevi saeggiomi di ricerca, con borsa di studio, presso il Dipartimento di
Economia dell'Usiversitd Pompeu Fabra di Barcellona {2019) ¢ il Dipartimento di storia dell’arte
della University of Pennsylvania (2018)



Con riferimento a gruppl di ricerca il/la candidato/a indica: componente del Europedid Grant-
EDUL, Education and Cultural Heritage Enhancement for Social Cohesion in Irag (2017-2018).
Si aggiungono nel 2017 due progetti minori, ma linanziati in qualltd di Principal Investigator,
detllUniversitd di Bologna e della Maison Archéologie et Ethnologie (Nanterre-Paris),

Oltre ad alkkune lectures tenute all‘estero in unlversitd ¢ centrd di rlcerca, in curriculum i ks
candidato/a indica di aver partecipato, a partire dal2011, in gualita di relatore/relatrice a 11
tra congressi e workshops (& in Italia e 5 all’estera).

Riguarde a premi e riconoscmenti alla ricerca ilfla candidato/a indica: "Seal of Excellence”
MSCA-Individual Fellowship (2021); premic della International Assyriolaglcal Association per
"Best first article written after the Ph.0D. in Assyriology and Mesopotamian archacology ™.

1t/la candidatofa indica in curriculum, a partire dal 2013, 21 pubblicazioni scientifiche,
considerando anche 2 working papers, 4 lavori in corso di stampa e una monografia in
preparazions. Di queste ne sattopone a valutazione saltanto 3: 2 articali in rivista e 1
contributo in volume, tutti co-autorat.

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui sequird valutazione
comparativa, del curniculum, der titolt ¢ della produzione scientifica, debitamente documentati,
esprimendo | sequentt giudizi:

Giudizi legiale:
La Commissione esprime, all’unanimita, il seguente giudizio

Giudizio analitico del curriculum e del titoli

Titoli e curriculum del/della candidato/a rivelano, tenendo anche e soprattutte conto del
Dottorato di ricerce, un eccellente percorse formative solo in parte congruente con il profile
disciplinare del SC 13/C1.

Le esperienze nella didattica universitaria sono limitate alle sola didatlica integrativa, da
valutarst nel loro insieme di livello ancora modesto.

L'attivitad di formazione e ricerca si ¢ sviluppata sia in [talia che all'estero e con un'othima
prolezione nternazionale, in ambiti non sempre congruenti con i SC 13/C1 ma con un‘inftensita
che la commussione considera notevole.

Daif currculum si evince anche la partecpazione a la co-responsabilitd di gruppi di ricerca in
Italia o all'estero su temi poco congruenti con i1 SC 13/C1 ¢ di livello buono.

A questa si accompagna a un’attivita convegnistica sia nazionale che internazionale che ia
commissione giudica abbastanza buona,

Premi ¢ riconoscmenti indicati in curniculum sono da considerars! di qualitd pia che buona.,

Giudizio analitico della produzione scientifica

La Commissione ha proceduto ad approfondita valutazione delle pubblicarziont indicate nel
curriculum delfdella candidato/a, alia luce dei criteri individuati nella prima nunione. La
commissione ritiene che, net lavor in collabararione sottoposti a valutazione, Vapporto
individuale del/della candidato/a nsultt sempree ben individuabile, alla luce ded ariterd
comunemente accettati netla comunita saentifica di nfenmento,

Mel suo complesso la produzione scientifica del candidato, discreta sul piane quantitativo, ha
una collocazione molto buona e con fortissima proiezione internazionale. Spicca in particolare il
recentissimo saggio co-autorato su "Proceedings of the National Academy of Sciences™. Per gli
articoli va tuttavia precisato che, lranne gualche rara eccerione, la collocazione coincide con
riviste di archeologla ¢ storta antica rivelando un onentamento & ncerca solo in parte
congruente con le tematiche del SC 13/C1.

Ii/la candidato/a opera Infatti al'incrocio tra economia, storia e archeologla con particolare
riferimento alle civilta della Mesopotamia, trattande snedi tematici quali: istituziont & crescita
econamica, fiscalita & strultura politica, tutela del diritti di proprieta, camblamento tecnologica,
Questo approccio interessa solo la parte piu recente (dal 2018} della produzione scientifica e,
per quanto in crescita ¢ con moltl lavort attualmente in corso di stampa, ne rappresenta una
porsione ancora residuale. G premesso, sitratta di pabblicazoni che la Commissione
considera di notevole livello per quanto riguarda oniginalltag, innovalivita ¢ ngore metodelonico



Sotto il profilo dell'intensitad 2 dalla continuitd temperale la produzicne scientifica del/della
candidato/a & giudicata di livello abbastanza bucne.

Mel loro insieme, curriculum, Hiteli @ pubblicazioni del/della candidato/a delineano un profilo
estremamente appreszabile con un’eccellente prolesione intemazionale: si tratta perd di un
profilo ancera non abbastanza coerente con il Settore concorsuale per cul & bandita la
procedura comparativa, con un percorso di ricerca in evoluzione verso la storia ecanomica.
Sulla base dei criteri esposti nel verbale dellz riunione 1, tenuta conto dellinterz produzione
scientifica (e non solo quella sottoposta a valutazione), il giudizio complessive della
commissione sulfsulla candidatofa €: pia che discreto,

Per quanto sopra descrlito s Commissione non ritiene e candidato/a comparativamente tra i
sei piu meritevoli e pertanto non lofla ammette 2 sostenere la discussione dei titeli e della
produzione scientifica,

Candidato/fa: 497739

Atlualmente Rid-tpo A del SC 13/C1-Storla Economica, presso Universita di Napoli
L'Orientale, il/la candidato/a ha conseguito la Laures in Storia all'University di Bologna (1999),
un Master of Arts in Contemporary European Studies all'Universit del Sussex {(2001) e it
Dottorato di Ricerca in Storia delle istituzioni 2 della societa nell’Europa conlemporanea
allUniversita di Milano (2005).

Relativamente alta didattica unlversitania ilfla candidato/a indica la titolarita det seguenti
insegnamenti all’'Universita di Napoli L'Orlentale: AA. 2018/18 "Storia della globallzzazione dei
mercali® (8 CFU-SC 13/C1); AA. 2019/20 "Staria della globalizzazione dei mercati® (& CFU-SC
13/C1) e “Storia e politica delle relazioni transatlantiche” {8 CFU-SC 14/B2); ): A.A. 2020/21
“Storia della globalizzazione dei mercati” {8 CFU-SC 13/C1) e "Storia ¢ politica delle relazion
transatlantiche” (5 CFU-SC 14/B2). In curriculum si indicano poi esperienze di didattica
integrativa a partire dal 2013 presso lo stesso Ateneo ¢ la docenza al Centro de Estudios
Historicos, €l Colegio de Mexico, in qualitd di Visiling Research professor (2014/2015)

Per quanto riguarda di Vattivita di formazione e/o ricerca ilfla candidato/a Indica, per I'Ttalio:
Borsa Post-dottorato, Universith di Bologna (2006-2008); Visiting Fellowship, Istituto
Universitario Europeo {2006-2007); Assegno di ricerca, Stona Economica, Universita di Napaoli
L'Orientale (2012 2016). Si aggiungono nurmerase fellowship e scolarship allestero la cui
durata non ¢ precisata, presso: Oxford University {2005-2007); Columbia University (2007-
2008); Zentrum fir Zeithistorische Forschung Polsdarm (2009-2010); German Historical
Institute, Washington DC (2012-2013); New York University (2019-2020); University College
London (2020-2021).

Con riferimento & gruppi di ncerce ilfla candidato/a indica a hvello nazionale: componente Prin
“La democrazia der postert. Tra stide globali e tendenze particolaristiche” (2006-2007)

gruppi di ricerca finanziati di ateneo, Universita ¢i Napoli L'Orientale {2018-202 L);
pariecipante a progelto di steneo, Universita di Bologna (2007-2008); componente gruppo di
ricerca centro studi RG60, Reggio Emilia (2005-2006). A livello internagsionale: componente
pregett “European Monetary Unifications” CNRS (2010-2011), "Modern Monetary History and
the Role of Gold™ Gold Money Foundation {201 1) e "Le Libéralisme dans tous ses £/états”
Universith di Tours (dal 2020); componente del "European Netwaork on Oif and Gas Archive”
(cfal 2014}, membre unita di ricerca "Athens Institute for Education and Research” {dal 2016).
Ii/la candidato/a indica a partire dal 2005 partecipazioni in qualita di relatore/relatrice a circa
50 tra congressi e seminari di rlcerca, inclusi & ancora da tenere, prevalenternente tenutisi
all'estero.

flgueardo a premy e riconoscment! alla ncerca il/la candidatofa dal curriculum si evincono
diversi "travel grants” e soprattutio if premio Achille Taverna della Fondarione Alcide De
Gasperi (2011) per la Test di Dottorato "1 finanziamenti americani allTtali2 tra ricostruzione e
sviluppe: il caso del riarmo 1948-1955°. ASN, seconda fascla, 13/C1, Storia economica dal
2018 (indicata nella domanda e non in curricuium).

IW/la candidatofa indica in curriculum, se sl considerana anche fe voc o enciclopedia e alcuni
saggl on-line, circa 45 pubblicazion scientifiche, edite o partire dal 1998, DI queste tuttavia ne



presenta per la valutazione solo 12, tra cui 3 monografie, 4 articoli in rivista e 5 saggi in opere
collettanes.

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, o cul sequird valutazione
comparativa, def curriculum, der ol ¢ della produzione scientifica, debitamente documentatd,
csprimendo | seguenti giudizi:

Giud 1 H
La Commissione esprime, all’'unanimitd, il sequente giudizio

Gludizie analitico del curriculum e deij titoli

Titeli e curriculum del/della candidato/a rivelano, tenendo anche e soprattutto conto del
Dotterato di ricerca, un eccellente percorse formativo, in larga misura congruente con il profilo
disciplinare del SC 13/C1.

Le espenienze nella didattics universitaria seno consistents alla luce della titolarity (o alia ¢
all'esters di insegnamenti sia congruenti, sia nan congruenti con it SC 13/C1, che nel loro
insleme sone da valutarsi di livello molto buano.

L'attivita di formazione e ricerca si & sviluppata sia in Italia che all'estaro in ambiti congruent i
SC 13/C1 e con un‘intensita che la commissione considera buona.

Dal curriculum si evince anche fa partecipazione a gruppl di ncerca m talia e all'estero su
ambiti congruents con Il SC 13/C1 e di livelle molto buono.

A questa st accompagna a un'attivita convegnistica, soprattutto all’estere che la commissione
giudica buona,

Premi e niconosciment! indicati in curriculum song da considerarsi di gualita pit che buona.

Giudizio analitico della produzione scientifica

La Commissione ha proceduto ad approfondita valutazione delle pubbhcazioni indicate nel
curriculum del/della candidato/a, alla luce dei criter individuati nella prima riunione.

Nel complesse la collocazione doi lavori del/della candidato/a & di buon livello, sia a livello
nazionale che internazionale; le monografle sono uscte per Carocc, Peler Lang (si tratta perd
della traduzione in inglese della precedente) @ Palgrave MeMillan, mentre tra e riviste <i
segnala “Storica”.

La produzione scientifica, abbondante sul piano quantitative, si focalizza in modao pressoché
esclusive sul Novecento e si sviluppa lungo vari filoni di studie che sone largamente congruenti
con le tematiche del SC 13/C1, Dai pits ampio alveo della stora delle relazioni internazionali
scaturiscono le ricerche sulle istituzioni econemiche sovranazionall e le loro politiche, cosi come
i numeresi saggl sulla finanza inlemazianale con un focus particolare su rapporti tra USA e
Itala. Filone di studio tangente, ma a se stante, @& quello che nguarda la storia delle risorse
energetiche sviluppato In un numero consistente di saggi.

Da segnatare poi una linea di ricerca su stonia del lavoro e relazioni industriali e qualche
sporadica incursione nell'ambito della stora dei consumi. Si tratta di lavori che la Commissione
conmidera di notevole tivelle per quanto riguarda originalitd, innovativita ¢ ngore metodelogleo
Sotto i profilo dell'intensitd e della continuitd temporale la produsione scientifica delfdelia
candidato/a & giudicata di livello melto buono.

Nel toro insiermne, curriculum, titoli @ pubblicazioni del/della candidalofa delineans un profilo
molto apprezzabile con una buona prolezione internazionale e largamente coersnte con il
Settore concorsuale per cui @ bandita la procedura comparativa.

Sulla base de criten espost nel verbale della riunione 1, tenuta conto dell'inlera produrione
soentilica (e non selo quella sottoposta a valutazione), il giudizio complessavo della
commussione sulfsulla candidatofa & buonao.

Per gquanto sopra descritle la Commissione ritiene ilfla candidato/a comparativaments tra i sei
pit meritevoli & pertanto lofla ammette a sostencre la discussione dei titoll e della produrione
sowntifica,



Candidato/fa: 489312

lifia candidato/a, che attualmente occupa un incarico di insegnarmento Unlversita della valle
d’Aosta, ha consequito fa Laurea in Economics-Political Economy ol Universita Commerciale L,
Bocconi (2006) e it Dottorato di Ricerca In Business History and Management all’Universitd
degii Studi di Milano (2010).

Relativamente allz didattica universitaria iifla candidato/a indica: una docenza a contratio di
“Economic History” ali’'Universita Cattolica-Milano {2020/21) e una docenza a contratto di
"Economic History” ali’Universita defla Valle d'Acsta (2020/21); si aggiungono varie attivitd di
ddattica integrativa, a partire dal 2006, alfUniversitd degli Studi di Milano-Bicocea e
alfUniversita Cattolica {sedi di Milano e Placenza).

Per quanto riguarda di 'attivitd di formazione e/o ricerca ii/la candidato/a indica: all'estero, un
mese in qualita di Visiting Researcher presso ' Université Paris IV, Maison de la Recherche-
Parigi; in Italia un’affiliazione di ricerea all'Universita degh Studi di Milano-Bicocca dal 2011 al
2014.

Con riferimento a grupm di ricerca il/1a candidatada indica 1a parteapazione a 7 progett di
aleneo presso le Umiversita Cattolica-Milane (dal 2016 al 2020} e Universita degli Studs di
Milano-Bicocca (dal 2010 al 2014).

1i/la candidato/a indica di aver partecipate, in qualita di relatore/relatrice, a 10 cangressi
all'estero e 10 tra congressi e workshog in Italia, cui si aggiungenc altre due partecipazioni
programmate per i prassimi mesi e la co-organizzazione di un panel al World Congress of
Econamic History del! 2022, Nel curriculism sono pal indicate una sene di presentazion:, lezioni
e conferenze tenute.

Dal curriculum non si evincono premi @ riconascimenti alla ricerco ottenuti dal/dalla
candidato/a.

llfla candidato/a indica in curriculum 21 pubblicazioni scientifiche (tra cui 2 working papers e 4
lavori in corso di stampa) edite a partire dal 2007, Di queste presenta per la valutazione 13
pubblicazioni, tra cui una monografia, 4 articoli in rivista {di cui 3 co-autorati) e 8 saggl in
opere collettance (di cui uno co-autorato).

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui sequird valutazione
comparativa, del curriculum, del titoli ¢ della produzione scientifica, debitamente decumentati,
esprimendo | seguenti giudizi:

Giudizi llegiale;
La Commissione esprime, all'unanimita, il sequente giudizio

Giudizio analitico del curriculum e dei titoll

Tiloli e curriculum del/della candidato/a rivelano, tenendao anche e soprattutto conta del
Dottorato di ricerca, un percorso formative molta buono, in larga misura congruente con il
profilo disciplinare del SC 13/C1,

Le espenenze nella didattica universitania sono ancora limitate sebbene relative a imnsegnament:
e didatlica integrativa congruenti con i 5C 13/C1,

¢ complessivamente da valutars di livello discreto.

U'sttivita di formazione e ricerca si @ sviluppata prevalentemente in ambile nazionale in ambits
congruenti con il 5C 13/C1 e con un’intensita che la commissione considera accettabile.

Dal curriculum si evince anche la partecipazione a gruppi di ricerca

soto in Italia su ambiti congruent! con il SC 13/C1 e i livelln il che accettabile.

A questa si accompagna a un’atbivits canvequslica sia nazionale che internazionaice che la
commissione giudica abbastanza buona.

Dal curriculum nen si evincono prem e riconoscimenti per attivita di rcerca.

Giudizio analitico della produzicne scientifica

La Commissione ha proceduto ad approfendita valutasione delle pubblicarzion: mdicate nel
curriculum delfdella candidato/a, alla luce dei criten individuati nelly prima rlumione. La
collocagions & complessivamente abbastanza buona: s segnalano alcum lavon internazanall,



usciti ¢ in corso di stampa su "Business History”, “The Intemnational Journal of Maritime
Histary" e per Palgrave McMillan e Routledge, @ varie pubblicazioni nazionali edite soprattutto
con Franco Angell ma anche Skira. La commissione ritiene che, nel lavori in collaborasione che
sottopone a valutazione, Vapporto mdividuale del/dells candidato/a risulti sempre ben
individuabile, alla luce del criteri comunemente acceltath nella comunita scientifica di
riferimento.

La produzione sclentifica del/della candidato/z, discreta sul piano quantitativo,
cronologicaments copre 'ambito contemporaneistice e ruota essenrialments attorno 2 due
filoni di studio che sono largamente congruenti con le termatiche del SC 13/C1, Da un iato la
storia del lovore o delle imprese, con un interesse particolare per Farea industriale di Sesto
San Glovanni e la Breda, ben illustrato dalla monografia del 2015, Dallaitro, 1a storia delle
imprese alimentari, con un focus specifice sulla produzione casearia in Italia, tra cui spicca
l'articolo co-autorate del 2017 sulla storia della Galbani, della Invernizzi e della Lacatelli. Si
tratta di lavori che la Commissione considera di livello abbastanza buono per guanto riguarda
originalita, innovativit e rigore metodologico.

Sotto il profilo dellintensitd e della continuita termporale la produzione scientifica delfdella
candidatofa - considerando anche eventual perlodi de materaita - & giudicata di ivello pils che
discreto.,

Nel lere insieme, curriculum, titoll e pubblicazioni del/deila candidalo/a detineans un profile
apgrerzabile e coerente con il Settore concorsuale per cui ¢ bandita la procedura comparativa,
ma con un percorse di ricerca ancora in fase di consolidamenta.

Sulla base dei criter espost nel verbale della riumone 1, tenuto conte dell'intera produzione
sclentifica (¢ non soio quella solteposta a valutazione), il giudizio complessive della
commissione sul/sulla candidatofa ¢: pits che discreto,

Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene iifla candidato/a comparativamente tra |
sel pitt meritevoli e pertanto non lo/fla ammette a sostenere la discussione dei titoli ¢ della
produzione scientifica.

Candidato/a: 502669

lifia candidatof/a, che attuaimente ¢ “Investigador adjunto en economia politica”™ al Consejo
Naconal de Investigaciones Centificas y Técnicas {Argentina), ha conseguito 12 Laurea n
Scienze Politiche all'Universita di Macerata (2005) e il Dottorate internazionale di Ricerca "La
tradizione curopes del pensiera economico” in Storia del pensiero cconomico preso e
Universild di Macerata, Paris [, Paris X, Erfurt, Saragozza, Politecnlca delle Marche o Roma 2
“Tor Vergata® (2010)

Relativamente alla didattica universitaria ilfla candidate/a indica: docenza a contratto di
politica economica {10 CFUY presso MUniversita del Salento (2011/12): docenza a contratto di
Storia economica {6 CFU) presso I'Universita del Salento (2012/13); didatlica integrativa
presso 'Universita del Salento (2010/11). Si aggiungono, fuor dallltalia: Profesor Adjunto in
Sistemi economici cormparati, Universita di General Sarmiento, Buenos Aires (201 3); Profesor
Adjunto in Macroeconomia, Universita di Buenos Aires (2013-2015); Profesor Adjunto in Stora
del pensiero economice ¢ metodologie, Universita di San Martin, Buenos Alres {dal 2015).
Dalla documentazione non si evince la titolanta di corsi collegati a queste ultime posizioni,
indicate come equivalenti a Rtd-tipo 8. In curriculum sono poi elencate una serie di lesioni
presso Summer Schoals.

Per quanto riguarda di I'attivitd di formazione efo ricerca ilfla candidato/a indica: Assegno i
rdeerca, Stona del pensiero economico, presso 'Universith del Salents (2011 2013); Borsa
post-dottorato, Consejo Nocional de Investigaciones Clentificas y Téomcas-Universita di
General Sarmienlo, Buenos Aires (2014-2016). Copre attualmente la poesizione di Investigador
Adjunto ai Consejo Nacional de Investigaciones Cientificas y Técnicas dell'Argentina. Si
dichiarano poi variz Visiting scholarship presso le Universita di Macersts {2018}, Buenos Alres
(2013-2014), Mew School di New York {2011-2012) & Paris I (2008).

Con riforimenta a gruppe di ricerca il/le candidatofa indica: P1 "Convocatoria RC 2018" in
Agencia Nacional de Promocion Cientifica y Tecnolégica dellArgenting: co investigator
nelfambito delle Jean Monnet Activities 2017 ¢ co-invest igater nell’ambito dell’Ecos-Sud



Programme 2017 (entrambe dal 2017 a oggi); componente gruppe di ricerca internazionale
“The chains that bind or build development: re-exploring Latin American Regional Integration”
(dal 2019).

I/l candidate/a indica di aver partecipate, a partire dal 2008, a 17 congress: (3 nastonal, 14
all'estero) in qualith di relatorefrelatrice, cui vanno aggiuntl 13 tra workshop e guest lectures
{4 in Italia, @ all'estera).

Riguarde a premi & riconascimenti alla ricerca il/la candidato/a indica, oltre 2 due travel grants
ESHET, i Samuels Young Scholar Program Award della History of Sconamics Society = il
Financial Award del Summer Institute for the Preservation of the History of Economic Thought,
eatrambi del 2010 ed entrambr per articol scientifici.

I/la candwdatofa indica In currlecutlum 25 pubblicazion scientifiche edite, a partive dal 2010, cut
st agglungeno 2 working papers in collane digitali. Di queste presenta per la valutazione 20
pubblicazioni, tra cui nessuna monografia, 11 articoll in rivista {di cui 7 co-autorati), & saggi in
opere collettanee (di cui 2 ce-autorati) e una voce di enciciopedia, equiparabile a questa ultima
tipologia.

La Commissione procede ad effettuare motivata valutasione, a cul sequird valutazione
comparativa, del curriculum, dei Litoli e della produziene scientifica, debitamento documentati,
esprimendo | seguenti giudizi:

La Commissione esprime, all'unanimita, il seguente giudizio

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Titol: e curriculum del/della candidates/a rivelana, tenendo anche o soprattutte conto del
Dettorato di ricerca, un eccellente percorso formativo, abbastanza congruente con il profilo
disciplinare del SC 13/0C1.

Le esperienze nella didattica universitaria sono consistent! alla luce della titolarita in Italia e
all’estero di insegnamenti che non sempre sono congruenti con il SC 13/C1, ma che nel loro
insieme sono da valutarsi di buon livello,

Lattivitd di formazione ¢ ricerca si ¢ sviluppata sia in Italia che all‘estero, in ambiti abbastanza
congruenti con il 5C 13/CI e con un'intensita che la commissione considera molto buona,

In curriculum dichiara anche fa partecipazione a e l2 responsabilitd di gruppi di ricerca
all'estero su ambiti in parte congruenti con il 5C 13/C1 e di livella melto buone,

A questa sl accompagna p un‘attivith convegnistica, soprattutto all'estero che la commissione
giudica piu che discreta.

Premi e niconoscimenti indicati In curriculum sone da considerarsi di buona qualitd,

Giudizio analitico della produzione scientifica

La Commissione ha proceduto ad approfondita valutazione delle pubblicazioni indicate nei
curnicuium del/della candidato/a, afla luce del criter individuati nella prima riunione,

La produzione sclentifica del/della candidato/a - che sono in ingua inglese, spagnola e Laliana
- hanno una collocazione maolto buena, per quante riguarda i contributi in velume editi
all'estero e alcuni articoli in nivista {"Review of Political Economy”, "Eurapean Journal of the
History of Economic Thought”, "Cambridge Journal of Economics™). Non comparahile per
rilevanza la collocazione degli studi in lingua italiana. Tra le pubblicazioni va inoltre registrata
Fassenra di monografie scientifiche. La commissione ritiene che, nei lavori in collaborazione
che ilfla candidato/a sottopone a valutazione, lappoto individuale risulti sempre ben
individuabile alla luce dei arten comunemente accettati nella comunita scientdica di
nferumento.

La produzions scientifica del/della candidato/a, quantitativamente discreta, insiste da una
parte sulla storia del pensiero economice con particolare riferimento alla tradizione eterodossa
{Luxemburg, Gramsci, Lange) gid cggetto di ricerca in occasione del Dottorata. L'altro
importante filone dindagine, sviluppato a partire dalla borsa post-dottorato, ¢ relative a
istituziom, poliliche ¢ crist economica in America Latina, con un forte prowezione sull’attualiti,
In alcuni cast o studio della crisi s allarga al conteste europeo e ltallano In particolare:, con



riferimente alle scenario post-2008, Iz finanziarizzazione ¢ le politiche di austerity, con lavori
pit speradici @ in collaborazione. Sitratta di un filone abbastanza eccentrico rispetto al SC
13/C1 ¢ pid affine all'econamia politica applicata che alla storia economica, Cid premesso tratta
di lavori che iy Commissione considera di notevale qualith per quanto riguarda originalits,
innovativith o rigore metodologico.

Sotto il profilo dell'intensita e della continuita temporale la produzione scientifica del/della
candidate/a & giudicata di livelle pit: che discreta,

Mel loro insieme, curriculum, titoli @ pubblicazioni del/della candidato/a delineans un profilo
apprezzabile con una buona proiezione interarionale, ma solo parzialmente coeronte con il
Settore concorsuale per cui & bandita la procedura comparativa.

Sulla base der critert esposti nel verbale della riunione 1, tenuto conto dell'intera produzione
scientifica (e non solo quelia sottoposta a valutazione), il giudizio complessivo della
commissione sul/sulla candidato/a &: buonao.

Per gquanto sopra descritto la Commissione ritiene i/la candidato/a comparativamente tra i sei
piu meritevol ¢ pertanto lo/la ammette a sostenere la discussione dei litoh ¢ deila produzione
sewentifica.

Candidato/a: 502905

/la candidato/a ha conseguite la Laurea in Lettere all'Universita degli studi di Boma
"Sapienza® (2007} ¢ il Dottorato di Ricerca in Storia politica e sociale dell’'Furopa moderma o
contemporanea presso Universita di Roma Tor Vergata {2007).

Relativamente alla didattica universitaria j|/1a candidato/a indica alcuni incarichi di didattica
integrativa dal 2009 nel settare concersuale 13/C1: Universita di Roma 3, Roma Tor Vergata ¢
Luiss Guido Carli.

Per quante riguarda di Fattivitd di fermazione e/o ricerca ilfla candidato/a indica: un asseqno o
rcerca pressa "Universitd Roma 3 nel 2010 e, sempre nel 2010, una Borsa oi studio
allUniversita di Roma Tor Vergata, entrambi nell'ambito di ricerche Prin ed entrambi di durata
¢ ambita non precisatl. Si aggiungone, dal 2007, vart incarichi di ricerca peér soggetti pubblicl ¢
privati tra cui 'Universitd di Roma Tor Vergata, la Fondazione Aristide Merloni, PAssociazione
fra le societd italiane per azioni, la Banca Sella Holding e I'lstituto di studi politici S. Pio V.

Con riferimento a gruppi di ricerca il/la candidate/a dal curriculum si pud evincere la
partecipazione ai due Prin 2008 "Arte e Scienza del costruire. Farma o struttura nella rcerca
architetionica italiana del secondo dopoguerra” e "Municipalita, istituzioni civili @ strulture
religiose in [talla dall'etd napoleonica alla vigilia dell’'Unith”. Non risultane esperienze m gruppt
di ricerca internazionall,

Con riferimento alla partecipazione in qualita di relatore/relatrice a comvegnt, nel curriculum
i/la candidatofa presenta una sclesione degli stessi, in cul sono indicati 13 a congress: (10
nazionali, 3 all'estero).

Riguardo a premi e riconoscimenti alla ricerca ilfla candidato/a indica: Abilitazione Scientifica
Nazionale a Professore di 11 fascia sottore concorsuale 13 C/1 Storla economica {2018); Premio
Eiella Letteratura e industnia (2014) per la monografia uscita per il Mulino *Quintino Sella
mingstro delle Finanze. Le politiche per to sviluppo e @ costi dell’unita d'ltaba"; s aggiunge una
mengone, sempre per la monografia appena ricordata, al Premio Nazionale di cultura
Benedetto Croce (2014).

[i/iz candidato/a indica in curriculum 35 pubblicazioni scientifiche adite, a partire dal 2003 in
sedi nazionali ed estere. Di queste ne presenta per la valutazione 19, tra cui 4 monografie, &
articoli in nivistay e 9 saggi in opere collettanee, cul st aggiunge la Tesi di Dottarato "1 ventre di
Homa. La trasformazione monumentaske dellarea de for™.

Lz Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirg valutazione
comparativa, del curriculum, dei titoli e dellz produrione scientifica, debitamente daocumentati,
esprimendo | sequent giudizi:



iudizig collegiale:
La Commissione esprime, all'unanimita, il seguente giudizio

Giudizio analitico del curriculum e dei titoll

Titoll & curriculum del/delia candidate/a rivelano, tenende anche e soprattutto conto del
Dettorato di ricercz, un percorso formative malto buono, In larga misura congruente con il
profile disciplinare del SC 13/C1L.

Le esperienze nella didattica universitaria sono limitate alla sola didattica integrativa sebbene
in ambiti congruenti con il SC 13/C1 e dungue, nel toro insieme sono da valutarsi di discreto
livelio,

L'attivitd di formazione ¢ ricerca si é sviluppata esclusivamente in [taliain ambit cangruenti
con il SC 13/C1 e con un'intensitd che Ja commissione considera discreta.

Dal curriculum si evince anche la partecipazione a gruppi di ricerca

solo in Italia su ambiti abbastanza congruenti con Il SC 13/C1 e di livello discreta,

A questa si accompagna a un’attivity convegnistica, soprattutio n ala che sulla base di
Guanto elencate in curdculum la commlssione giudica pli che discreta.

Premi @ riconoscimenti indicatt In curriculum sone da conslderarsi di qualita elevata.

Gludizie analitico della produzione scientifica

La Commussione ha proceduto ad apporofondita valutazione delie pubblicarioni indicate nel
curricuium del/della candidatofa, alla luce der criter individuati nella pricma riunione,

H/to candidato/a vanta pubblicaznont can collocazione editoriale in sedi nazionali molto buone
(Laterza e il Muline) ed anche i laver pubblicati all'estero, ancorché quantitativamente ridotti,
annoverane editori di alte livello sia anglosassoni (Oxford UP) che francesi (PU Rennes). La
commissione ritiene che, nel laver in collaborazione sottopost a valutazione, l'apporto
individuale del/delia candidato/a risulti sempre ben individuabile, alla luce der eriteri
comunemente accettati nella comunitd scenbifica di riferimento.

Nel suo complesso, la produzione scientifica del/della candidato/a, quantitativamente piv che
discreta, insiste In modo esclusivo sull’epoca contemporanea e st articola su diversi filoni
d'indagine, Una parte rilevante, che prende le mosse dalle ricerche di dattorate, riguarda la
storia urbana e presta particolare altenzione alle trasformazioni di Roma tra Otto e Novecento
¢ alle politiche edilizie nel perindo fascista. Le indagint su questo tema hanno tuttavia trovate
collocazione solo nella forma della saggistica breve e, diversamente dagl altri filoni di ncerca,
non sempre possono riteners: appieno coerenti con IESC 13/C1. Un secondo ambito,
riconducibiie alla business history, si focalizza sulle associazion: d'impresa cd ¢ ben
esemplificato dalla monografia co-autorala uscita per Laterza nel 2017, 1l terzo amblto
nguarda 'analisi delle politiche economiche governative attraverso 'azione di alcuni
pretagomst: di primo piano della storia d'[talia, quali Quintine Sella & Benlamine Andreatta, con
le tre maonogratie edite da i Muling. Una posizione pit margmale occupano infine le ricerche
sulla poverta tra XIX e XX secola, tra cul spicca if contributo in un volume uscito nel 2017 per
Oxford University Press (che @ sostanzialmente la lraduzione di un saggio in italiano del 2011).
Si tratta di lavari che la Commissione considera di notevele livello per quanto riguarda
enginalitd, innovativith e ngore metodologico.

Sotto Il prefilo dellintensitdy e della contimuita termaporale [ produsione scientifica det/dells
candidalu/a ¢ giudicata di livello buono,

Nel loro insierne, curriculum, titoli e pubblicazioni del/della candidatofa delineans un profile
apprezzabile, nel complesso cocrente con i Settore concorsuale per cui & bandits I3 procedura
comparativa, ma penalizzato da una modesta prolezione internazionale.

Sulla base dei critert esposti nel verbale della riumione 1, tenuto conto dell'intera praduzione
scientifics (¢ non solo quella sottoposta a valutadone), o giudizio complessive della
commissione sul/sulla candidato/a é: buono.

Per guanto sopra descritta Iz Commissione ritiene il/la candidatofa comparativamente tra | sei
pilt meritevoli @ pertanto lo/la ammette a sostenere la discussione dei titoll ¢ della produziane
scientifica.



Candidato/a: 504605

il/l2 candidato/a ha consequito la Laurea Triennale in Scienze Diplomatiche e Internazionali
alfUniversith di Genova (2006, la Laurea Magistrale in Economics presso la University of
Sydney (2008), e Il Dottorato di Ricerca in Scienze Economiche all'University d Pavia (2013).
Relatlvamente alla didattica universitaria il/la candidato/a indica; per 'ALA. 2020/21, due
doecenze & contratio al’'Universit di Pavia ("Economia dell'ambiente-madulo di microeconarmia®
& "Scienra delle finanze™) per totali 11 CFU ma in SC non congruente 13/A; per per ['A.A.
2019/20 due docenze a contratte all'Universith Statale di Milano (*Istituzioni di Economia” e
"Development Policies®), per totali 15 CFU ma in SC non congruente 13//, 51 aggiungono varn
contratti di didattica integrativa presso Universitd di Pavia (2010 -2016) ¢ un contratto di
didattica integrativa presso University of Sydnay (2007), sempre In SC non congruentl.

Per quanto riguarda ['attivita di formazione e/o ricerca iYfla candidato/a indica vari assegni di
ricerca all'Universita di Pavia (2018-2019) e all'Universita di Modena e Reggic Emilia (2012~
2018) tutti nel SC non congruente 13/A.

Con riferimento a gruppi di ricerea il/la candidato/a indica: partecipaziong al PRIN 2009
“Institutions, Social Dynamics, and Economic Development”, cui 5| aggiungono 4 progetti di
ateneo dell'Unlversitd di Pavia ¢ dell’Universita di Modena e Reggio Emilia e la collaborazione
dal 2015 come ricercatore al progetto Historical Household Budget.

lifla candidato/a indica di aver partecipate in qualita di relatora/relatrice a 15 tra convegni &
seminart di ricerca (di cui § all’esterc) a partire dal 2012.

Dal curriculum non si evincono premi o riconoscimenti aila rcerca.

Iif1a candidato/a indica in curriculum & pubblicazioni edite In Itakia e all'estero & partire dal
2014, cui si aggiungono 4 working papers, Due di questi, dotati di ISSN, sone presentati per la
valutazione insleme a 4 articoli in rivista e 2 saggi in opere collettanee, cui si aggiunge ia Tesi
di Dottorate “Exploring the Gender Gap: Past and Presant”.

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguira valutazione
camparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentat:,
esprimaendo i seguenti giudizi:

Siudizio collegiale:

La Commissione esprime, all’'unanimita, il seguente giudizio

Giudizio analitice del curriculum e dei titoli

Titek e curnculum del/delia candidatofa rivelano, tenendo anche @ soprattutto conto del
Dottarato di ricerca, un cccellente percerso formative, in parte congruente con i profilo
disciplinare del SC 13/C1.

Le esperienze nella didattica universitaria per quanto riguarda la titolarita di insegnamenli non
song congruent! con il SC 13/C1 e dungue da valutarsi solo come plo che accettabili.
L'attwild di formazione ¢ ricerca si i sviluppata prevalentemente in Italia ¢ in ambiti non del
tutto congruent: con il SC 13/C1 e con un'intensitd che la commissione considera discreta.
Dal curriculum s evinee anche la partecipazione a gruppl di ncerca solo in Italia su ambits
dlmeng in parte congruent: con i SC 13/C1 ¢ di livello buono.

A guesta s accompagna a un'attivita convegnistica sia nazionale che mternarionale che I3
commissioneg giudica piu che discrets.

Dal curriculum non si evincono premi e riconoscimenti per attivitd di ricerca.

Giudizio analitico della produzione scientifica

La Commissione ha procedute ad approfondita valutazione delle pubblicazioni indiwcate rel
curmculum del/della candidato/a, allz luce dei criteri individuati nella prima rivaione.

Lz produzione scientifics pud vanlare una collocazione che & nal suc complesse abbastanza
buona, come dimostrano i due articoli usciti sul "European Journal of Political Econamy”™ e il
“lournal of Comparative Economics” {quest'ultimo CO-autorato), con una Propensions
Internacionale alterormoente attestats dor due contributi m volume pubblicat! da Springer,
cntrambi co-autoratn, La commisslone rticne che, nel avaori in collaborazione che sottopone a
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valutarions, I'apporto individuale del/della candidato/a risulti sempre ben individuabile, alla
luce dei criteri comunemente accettati nella comunita scientifica di riferimentea.

La produzione scientifica del/della candidato/a, purtroppe non @ molta abbondante sul piano
quantitativo, sviluppa in larga parte il filone di studi indagato nella tesi di dottorato “Exploring
the Gender Gap: Past and Present™. Si tratta di lavort che risultano abbastonzas congruenti con
le tematiche del SC 13/C1, fiprendendo in chiave storica alcuni snodi che sono ancora di
grande momento tra gll economist. In prime lucge Meconomia di gensre e il gender gap, ma
anche la struttura familiare e I'alfabetizzazione quali determinanti della disuguagiianza.
L'analisi, che si avvale in larga misura di dati editi {censimenti dell'Italia post-unitaria),
sfruttando la letteratura secondana, talvolta arriva a proiettarsi fino ali'epaca medicvale,
mostra una forte attenzione alle teorie della croscita e dello sviluppo, nonché al ruolo giscalo
da istituzioni ed educazione nell'orientarne le dinamiche, Si tratto di favari che la Commissione
considers di buon livello per quanto riguarda originalita, innovativita & rigore metodologico.
Sotto I! profile dell'intensits e della continuita temporale la produzione scientifica del/della
candidato/a -~ consideranda anche eventual periedi di maternita - ¢ giudicata di livells pit che
discreto.

Nel loro insieme, curticuium, ttoli e pubbbicazion: del/della candidato/a delineana un profilo
apprezzabile ¢ in parte coerente con il Seltore concorsuale per cui ¢ bandita la procedura
comparativa, ma con un percorse di ricerca ancera in fase di costruzione, come la scarso
numeras di pubblicazioni attesta.

Sulla base dei criteri esposti nel verbale della fiunione 1, tenute conto dell'intera produzione
scientifica {e non solo quella sottoposta a valutazione), i giudizio complessivo della
commissione sulisuila candidatofa ¢ pia che discreto.

Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il/la candidate/a comparativamente tra i
sei pill meritevoli e pertante non lo/la ammette a sostenere 1a discussione dei titoli e della
produziona scientifica.
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